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HANSESTADT LÜNEBURG
DER OBERBÜRGERMEISTER

Vorlage-Nr.
VO/9321/20

Bereich 22 - Betriebswirtschaft und 
Beteiligungsverwaltung, Controlling
Frau Bauch

Datum: 
17.11.2020

Beschlussvorlage
Beschließendes Gremium:
Rat der Hansestadt Lüneburg

Straßenreinigung
- Betriebsabrechnung 2019
- Gebührenbedarfsberechnung 2021
- Änderung der Satzung für die Straßenreinigung

Beratungsfolge:

Öffentl. Sitzungs- Gremium
Status datum

Ö 09.12.2020 Ausschuss für Wirtschaft und städt. Beteiligungen

N 16.12.2020 Verwaltungsausschuss

Ö 17.12.2020 Rat der Hansestadt Lüneburg

Sachverhalt:

Betriebsabrechnung 2019 
Das Betriebsergebnis 2019 (Anlage 1 und 2) weist ein positives jahresbezogenes Ergebnis 
von rd. 326,5 T€ aus. Unter Einbeziehung des Ergebnisvortrags aus dem Jahr 2017 sowie 
der Ergebnisverzinsung ergibt sich ein positives Gesamtergebnis von rd. 564,0 T€.

Gebührenbedarfsberechnung 2021 
Die derzeitig gültigen Straßenreinigungsgebühren wurden im Jahr 2019 auf Basis der 
Betriebsabrechnung 2018 für das Jahr 2020 bestätigt. 

Die beschlossene Umstellung zum 01.01.2018 von dem Frontmetermaßstab auf den 
Quadratmeterwurzelmaßstab aus dem Jahr 2017 ist inzwischen fast vollständig erfolgt. Die 
folgende Tabelle veranschaulicht den derzeitigen Stand der Umstellung:
 
Reinigungsklasse umgestellte Fälle noch nicht umgestellte Fälle
RK 1 596 2
RK 2 1.161 9
RK 3 12.186 1.365
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Aufgrund dieser Umstellung und den milden Wintern der vergangenen Jahren sowie den 
positiven Vorträgen ist eine Anpassung der Gebührensätze für den Zeitraum der 
Gebührenbedarfsberechnung 2021 in Höhe von rd. -10,6 % gebührenrechtlich erforderlich.

Reinigungsklasse alte Gebührensätze neue Gebührensätze
RK 1 24,88 € 22,20 €
RK 2 5,00 € 4,44 €
RK 3 2,48 € 2,24 €

Unter Berücksichtigung der oben genannten Gebührenanpassung wird folgende 
Ergebnisentwicklung (detailiert in Anlage 3) erwartet:

Produkt 545002 Straßenreinigung
Gebührenbedarfsberechung

Beträge in € Herkunft der Vorträge BAB Prognose Kalk.
Jahr 2017 2018 2019 2020 2021

Erlöse 1.950.392 2.013.100 2.145.198 2.291.700 2.068.800
Kosten 1.863.724 1.998.153 1.818.714 2.109.500 2.190.700
Jahresbezogenes Ergebnis 86.668 14.947 326.484 182.200 -121.900
Vortrag aus Vorvorjahr 144.959 848.956 234.247 874.121 564.021
Ergebnisverzinsung 2.620 10.218 3.290 12.280 4.275
Gesamtergebnis +234.247 +874.121 +564.021 +1.068.601 +446.396

Den Anlagen 4 und 5 sind der Gebührenanpassung entsprechende Berechnungsbeispiele 
und die Satzungsänderung zu entnehmen.

Gemäß § 52 Abs. 3 in Verbindung mit § 62 Abs. 2 Niedersächsisches 
Straßenreinigungsgesetz ist ab 01.01.2018 ein Gemeindeanteil an der Straßenreinigung in 
Höhe von 25,0 Prozent verpflichtend. Der Gemeindeanteil der öffentlichen Einrichtung ist 
von der Hansestadt Lüneburg zu tragen und stellt das Allgemeininteresse an der 
Straßenreinigung dar. 

Beschlussvorschlag:

Die Betriebsabrechnung 2019 für die Straßenreinigung wird zur Kenntnis genommen.

Der in Anlage 5 dargestellten Satzungsänderung zur 2. Änderung der Satzung der 
Hansestadt Lüneburg über die Erhebung von Gebühren für die Straßenreinigung 
(Straßenreinigungsgebührensatzung – SRGS – ) vom 21.12.2017 in der Fassung der 1. 
Änderungssatzung vom 19.12.2019 wird zugestimmt.

Finanzielle Auswirkungen:

Kosten (in €)
a) für die Erarbeitung der Vorlage: 35,00

aa)  Vorbereitende Kosten, z.B. Ausschreibungen, Ortstermine, etc.

b) für die Umsetzung der Maßnahmen:

c)  an Folgekosten:
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d) Haushaltsrechtlich gesichert:

Ja
Nein
Teilhaushalt / Kostenstelle:  
Produkt / Kostenträger:
Haushaltsjahr:

e)  mögliche Einnahmen:

Anlage/n:

- Anlage 1: Betriebsabrechnung 2019 – Teil 1
- Anlage 2: Betriebsabrechnung 2019 – Teil 2 
- Anlage 3: Gebührenbedarfsberechnung 2021
- Anlage 4: Berechnungsbeispiele Gebührenanpassung 
- Anlage 5: 2. Änderung der Satzung der Hansestadt Lüneburg über die Erhebung von 
Gebühren für die Straßenreinigung (Straßenreinigungsgebührensatzung – SRGS – ) vom 
21.12.2017 in der Fassung der 1. Änderungssatzung vom 19.12.2019

Beratungsergebnis:

Sitzung
am

TOP Ein-
stimmig

Mit
Stimmen-Mehrheit

Ja / Nein / 
Enthaltungen

lt. Be-
schluss-

vorschlag

abweichende(r) Empf 
/Beschluss

Unterschr. 
des 

Protokollf.

1

2

3

4

Beteiligte Bereiche / Fachbereiche:
DEZERNAT VI
Bereich 72 - Straßen- und Ingenieurbau



Anlage 1
.pdf-Name: 
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Produkt 545002 Straßenreinigung 2019

BAB Teil 1

Beträge sofern nicht anders benannt, in  €

Pos Bezeichnung Haush.-Soll Rech.-Erg. Abgrzg. WirtschRech

K KOSTEN
SH1 PERSONALKOSTEN 4.900,00 5.298,14 813.415,92 818.714,06
4455020.9 Entgelte an die AGL 916.500,00 916.425,96 -380.758,50 535.667,46

SH2 SACHKOSTEN 916.500,00 916.628,24 -380.960,78 535.667,46
VA573003.2 IV Fuhrpark 327.400,00 247.364,50 -25.967,11 221.397,39

VAdiv IV Diverse Verrechnungen 143.140,00 267.189,41 -24.257,19 242.932,22

SH3 INNERE VERRECHNUNGEN 1.152.340,00 1.040.886,37 -576.556,76 464.329,61
4700000.5 Abschreibungen 3,10 3,10

SH4 KALKULATORISCHE KOSTEN 0,00 3,10 0,00 3,10
SK SUMME KOSTEN 2.073.740,00 1.962.815,85 -144.101,62 1.818.714,23
Udiv BAB-Umlage KSdiv 0,00

SKNU SUMME KOSTEN NACH UMLAGEN 2.073.740,00 1.962.815,85 -144.101,62 1.818.714,23

E ERLÖSE
3321000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 1.442.400,00 1.583.270,41 -1.583.270,41

3321000.9.1 Straßenreinigungsgebühren 1.583.270,41 1.583.270,41

3321000.9.2 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte (Sonderreinigung) 6.013,50 6.013,50

VEdiv IV div. Erlöse 7.500,00 276,56 8.117,00 8.393,56

VE545002.1 IV Erlöse f. Reinigung vor städt. Grundstücken 144.000,00 144.000,00 -15.500,00 128.500,00

XEF25 Fiktive Erlöse f. öffentl. Flächenanteil (25%) 419.021,00 419.021,00

SE SUMME ERLÖSE 1.593.900,00 1.727.546,97 417.651,50 2.145.198,47
BE19 Betriebsergebnis 2019 -479.840,00 -235.268,88 561.753,12 326.484,24
V17 Vortrag 2017 234.247,11 234.247,11

ZE Ergebnisverzinsung 3.290,00 3.290,00

V21 Vortrag 2021 -479.840,00 -235.268,88 799.290,23 564.021,35
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Produkt 545002 Straßenreinigung

BAB

Beträge sofern nicht anders benannt, in  €

Pos Bezeichnung

Fahrzeug- / FahrerstundenFahrzeug- / Fahrerstunden

Übrige Arbeitsstunden

K KOSTEN

SH1 PERSONALKOSTEN

4455020.9 Entgelte an die AGL

SH2 SACHKOSTEN

VA573003.2 IV Fuhrpark

VAdiv IV Diverse Verrechnungen

SH3 INNERE VERRECHNUNGEN

4700000.5 Abschreibungen

SH4 KALKULATORISCHE KOSTEN

SK SUMME KOSTEN

Udiv BAB-Umlage KSdiv

SKNU SUMME KOSTEN NACH UMLAGEN

E ERLÖSE

3321000.9.1 Straßenreinigungsgebühren

3321000.9.2 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte (Sonderreinigung)

VEdiv IV div. Erlöse

VE545002.1 IV Erlöse f. Reinigung vor städt. Grundstücken

XEF25 Fiktive Erlöse f. öffentl. Flächenanteil (25%)

SE SUMME ERLÖSE
BE19 Betriebsergebnis 2019

Anlage 2
.pdf-Name: 

AC545002A2

2019

Teil 2 Straßenreinigung Gehweg Verr. mit Handreinigung

RKl  I  u. II RKl III städt.Grdst. Div. Normal Zus. Kosten Betrieb Verwaltung RKl  I  u. II RKl III RKl  I  u. II RKl III

KS KS KS KS KS KS KS KS KS KS KS KS

Wi-Rechng. 13 14 21 22 51 52 91 92 33 34 43 44

GemeinkostenWinterdienst Maschinenreinigung

6.049 41 614 75 59 2.542 2.718

10.318 42 -80 1.503 1.231 3.004 4.618

818.714 0 0 0 3.228 32.732 61.948 0 108.238 61.373 50.172 215.702 285.321

535.667 61 71.195 95.006 34.212 35.880 82.590 67.516 64.236 84.971

535.667 0 0 0 61 71.195 95.006 34.212 35.880 82.590 67.516 64.236 84.971

221.397 1.312 6.569 46.156 37.791 45.198 84.371

242.933 14.799 166.988 132 4.157 8.439 1.368 10.573 5.759 4.708 11.198 14.812

464.330 14.799 166.988 0 1.444 10.726 8.439 1.368 10.573 51.915 42.499 56.396 99.183

3 3

3 3

1.818.714 14.799 166.988 0 4.733 114.653 165.393 35.580 154.694 195.878 160.187 336.334 469.475

584.409 909.888 128.500 9.397 -114.653 -165.393 -35.580 -154.694 -195.878 -160.187 -336.334 -469.475

1.818.714 599.208 1.076.876 128.500 14.130 0 0 0 0 0 0 0 0

1.583.270 478.420 1.104.850

6.013 6.013

8.394 22 255 8.117

128.500 128.500

419.021 121.516 297.505

2.145.198 599.958 1.402.610 128.500 14.130 0 0 0 0 0 0 0 0
326.484 750 325.734 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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Produkt 545002 Straßenreinigung

Gebührenbedarfsberechung

Beträge in € , sofern nicht anders benannt

Kalk.-Zeitraum >>

Gebührenanpassung ==>>

Pos Bezeichnung

K KOSTEN

SH1 PERSONALKOSTEN

4455020.9 Entgelte an die AGL

VA573003.2 IV Fuhrpark

VAdiv IV Diverse Verrechnungen

WDZ Nachbuchg. / Abgrenzg Winterdienst-Zusatzkosten

4700000.5 Abschreibungen

SK SUMME KOSTEN

E ERLÖSE

3321000.9.1 Straßenreinigungsgebühren

3321000.9var GEBÜHRENANPASSUNG

VE545002.1 IV Erlöse f. Reinigung vor städt. Grundstücken

Ediv Diverse Erlöse

XEF25 Fiktive Erlöse f. öffentl. Flächenanteil (25%)

SE SUMME ERLÖSE

BEJ BETRIEBSERGEBNIS (jahresbezogen)

VVVJ Vortrag Vor-Vorjahr

ZE Ergebnisverzinsung
GE GESAMTERGEBNIS

Anlage 3
.pdf-Name:

AB545002A3

Kalkulationszeitraum

1 Jahr(e) => |||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

BAB PROGNOSE KALK

2019 2020 2021

K

-10,6%

818.714 844.100 856.800

535.667 667.900 752.500

221.397 230.000 240.000

242.933 217.500 191.400

150.000 150.000

3

1.818.714 2.109.500 2.190.700

1.589.283 1.667.600 1.607.000

0 0 -181.000

128.500 130.000 130.000

8.394 8.100 8.100

419.021 486.000 504.700

2.145.198 2.291.700 2.068.800

326.484 182.200 -121.900

234.247 874.121 564.021

3.290 12.280 4.275
+564.021 +1.068.601 +446.396
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Straßenreinigungsgebühren
2017 bis 2021

Reinigungsklasse 3 - Reinigung 1 x innerhalb von 14 Tagen

Gebührensatz: bis 2017 = 3,24 € je Meter (Frontmetermaßstab)
ab 2018 = 2,48 € je Meter (Quadratwurzelmaßstab)
ab 2021 = 2,24 € je Meter (Quadratwurzelmaßstab)

Jahresgebühr
1

bis 2017 149,04 € 

ab 2018 62,00 € 

ab 2021 56,00 € 

2

87,48 € 

66,96 € 

60,48 € 

3

55,08 € 

79,36 € 

71,68 € 

4

9,72 € 

79,36 € 

71,68 € 

Grundstück

Anlage 4



Straßenreinigungsgebühren
2017 bis 2021

Reinigungsklasse 2 - Reinigung 2 x innerhalb von 14 Tagen

Gebührensatz: bis 2017 = 4,56 € je Meter (Frontmetermaßstab)
ab 2018 = 5,00 € je Meter (Quadratwurzelmaßstab)
ab 2021 = 4,44 € je Meter (Quadratwurzelmaßstab)

Jahresgebühr
5

bis 2017 104,88 €                       

ab 2018 110,00 €                       

ab 2021 97,68 €                          

6

54,72 €                          

110,00 €                       

97,68 €                          

7

82,08 €                          

115,00 €                       

102,12 €                       

8

91,20 €                          

195,00 €                       

173,16 €                       

Grundstück

Anlage 4



Straßenreinigungsgebühren
2017 bis 2021

Reinigungsklasse 1 - Reinigung 10 x innerhalb von 14 Tagen

Gebührensatz: bis 2017 = 22,68 € je Meter (Frontmetermaßstab)
ab 2018 = 24,88 € je Meter (Quadratwurzelmaßstab)
ab 2021 = 22,20 € je Meter (Quadratwurzelmaßstab)

Jahresgebühr
9

bis 2017 952,56 €                       

ab 2018 447,84 €                       

ab 2021 399,60 €                       

10

226,80 €                       

497,60 €                       

444,00 €                       

11

567,00 €                       

547,36 €                       

488,40 €                       

12

136,08 €                       

1.144,48 €                    

1.021,20 €                    

Grundstück

Anlage 4



Satzung 

zur 2. Änderung der Satzung der Hansestadt Lüneburg über die Erhebung von 
Gebühren für die Straßenreinigung (Straßenreinigungsgebührensatzung – SRGS – ) 
vom 21.12.2017 in der Fassung der 1. Änderungssatzung vom 19.12.2019 

Aufgrund der §§ 10, 58 und 111 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes 
(NKomVG) i. d. F. vom 17.12.2010 (Nds. GVBI. 2010, 576), des § 52 des Niedersächsischen 
Straßengesetzes (NStrG) i. d. F. vom 24.09.1980 (Nds. GVBI. 1980, 359) und des § 5 des 
Niedersächsischen Kommunalabgabengesetzes (NKAG) i. d. F. vom 20.04.2017 (Nds. 
GVBI. 2017, 121) - alle Gesetze in der jeweils geltenden Fassung - hat der Rat der 
Hansestadt Lüneburg in seiner Sitzung am 21.12.2020 folgende Satzung beschlossen: 

Artikel I 

Die Satzung der Hansestadt Lüneburg über die Erhebung von Gebühren für die 
Straßenreinigung vom 21.12.2017 wird wie folgt geändert:  

§ 5 wird wie folgt geändert:

Die Gebühr beträgt jährlich je Meter Berechnungsfaktor in der 

Reinigungsklasse 1: 22,20 € 
Reinigungsklasse 2: 4,44 € 
Reinigungsklasse 3: 2,24 € 

Artikel II 

Diese 2. Änderungssatzung tritt am 01.01.2021 in Kraft. 

Lüneburg, den 17.12.2020 

- LS - Hansestadt Lüneburg 

Mädge 
Oberbürgermeister 

Anlage 5
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